D *Raphael ad Tobiam loquentem, angeli assistentes ante claritatem Dei, et orationes deprecantium ad Deum deferentes.* Hinc et Tertullianus, de Orat. n. 12, orationis angelum agnoscit. Quæ autem hic magis arrisit lectio, exhibetur ex mss. Colb. et Carn.

(e) Prima editio Par. cum aliquot mss. conversatione.

(f) Quia nimis Christus, ex quo naturam universæ carnis assumpsit, genus in se universæ propaginis tenet, ut habetur in psal. li, n. 15. Huc spectat illud Ambrosii lib. vii, in Luc. n. 208 : *Christus te suo corpore vehit, qui tua in se peccata suscepit*.

(g) In sola editione Par. hic adjicitur *alpha*, quod quidem videtur dæsse, sed suppressum facile intelligitur.

(h) Ita plerique mss. Editi vero cum mss. Colb. Rom. et Carn. cœlestis Ecclesiæ : quod ei nobis probaretur, nisi supra legeremus, *nonaginta novem* re-

miscit et dolet, ut numerus, qui per alpha Abraham additus est, et qui (a) in alpha consummatus in Sara est, ad cœlestem constitutionem incremento credеп-  
tum impleatur.

7. *Correptionis ordo in Iudeos a Deo servatus.* — *Quod si peccaverit in te frater tuus, vade et corripi eum, et reliqua (Ibid., 15).* Eum ordinem continentem charitatis nobis Dominus imposuit, quem ipse in conservando Israel tenuerat (*Lev. xix, 18*) : jubet enim peccantem fratrem ab eo solo, in quem peccaverit, corripi atque objurgari. Ipse enim sacrificante diu alienis populum Judaicum, majestatis suæ advenerit, et toto præsentis potestatis terrore corrupuit (b). Et tunc, cum idem populus (c) Dei propinquantis adventum, extra montem licet positus, ferre non potuit (d), inobedienti etiam upum atque duos jussit adhiberi, ut in ore duorum testium fides verbi ac veritas maneat : quia insolenti Israel lex et propheta et Joannes est missus, testibusque istis ut poccare desideret conventus est, tertio ipso Domini adventu, tamquam coetu Ecclesie inspectantibus, admonitus est : frustraque habitis his objurgationibus, publicani aut ethnici vilitate negligitur.

8. *Ligandi et solvendi potestas apostolis data.* — Ad terorem autem metus maximus, quo in præsens omnes contigerentur, immobile severitatis apostolicæ judicium præmisit : ut quos in terris ligaverint id est, peccatorum modis innexos reliquerint, et quos salverint, (e) confessione videlicet venia receperint in salutem (*Matt., xviii, 18*) ; hi apostolicæ conditione sententiæ in cœlis quoque aut solvi sint aut ligati.

9. *Venit merito nisi negat Deus.* — In tantum igitur humanae pacis studiis concordia, ut unitatis merito omnia, quæ a Deo precanda sint, impetranda essa confirmet (*Ibid., 19 et 20*) ; et ubi duo atque tres